damnata voti] Man beachte die livianische Redensart *damnor voti*, 'ich werde zur Erfüllung eines Gelübdes verpflichtet, ich sehe meinen Wunsch erfüllt': 7, 28, 4; 10, 37, 16; 27, 45, 8 (*votorum*); 39, 9, 4. Nep. 20, 5, 3. Vgl. Verg. Aen. 5, 237 *voti reus*; Kap. 28, 1 *voti liberor*.

5. *stipis*] Das in Kap. 23, 10 angeordnete Verfahren, um den Zehnten der vejentischen Beute zusammenzubringen, erschien dem Camillus eher als eine Sammlung freiwilliger Beiträge denn als eine Entrichtung des Zehnten, da die einzelnen Bürger ihren Beuteanteil zu niedrig abgeschätzt hätten.

ex ea tantum praeda, quae rerum moventium sit, decuma designetur; urbis atque agri capti, quae et ipsa voto contineantur, mentionem nullam fieri.

Cum ea disceptatio, anceps senatui visa, delegata ad pontifices esset, adhibito Camillo visum collegio, quod eius ante conceptum votum Veientium fuisset et post votum in potestatem populi Romani venisset, eius partem decimam Apollini sacram esse. ita in aestimationem urbs agerque venit. pecunia ex aerario prompta et tribunis militum consularibus, ut aurum ex ea coëmerent, negotium datum. cuius cum copia non esset, matronae, coetibus ad eam rem consultandam habitis, communi decreto pollicitae tribunis militum aurum, et omnia ornamenta sua in aerarium detulerunt. grata ea res ut quae maxime senatui umquam fuit; honoremque ob eam magnificentiam ferunt matronis habitum, ut pilento ad sacra ludosque, carpentis festo profestoque uterentur. pondere ab singulis auri accepto aestimatoque, ut pecuniae solverentur, crateram auream fieri placuit, quae donum Apollini Delphos portaretur.

6. *rerum moventium*] 'fahrende Habe', juristischer Terminus (*rerum mobilium*): Gell. 11, 18, 13; Dig. 33, 10, 2 u. 39, 5, 35. Es findet sich dafür in den Dig. auch *moventia*, wie *gignentia* zweimal bei Sallust 'Gewächse' bedeutet (Iug. 79, 6 u. 93, 4). *moveo* findet sich bei Livius oft im Sinne von *proficiscor*. *sit*] 'aus . . . bestehe'. 21, 60, 8 (zu Kap. 21, 14).

urbis . . . fieri] Nach *tacere* folgt zunächst *quod*, dann der richtigere Acc. c. Inf., damit die Periode nicht zu schwerfällig werde.

7. *ea*] = *de ea re*, 'darüber', eine im Lateinischen sehr häufige Verkürzung des Ausdrucks. Kap. 29, 2.

delegata] Vgl. Kap. 20, 9.

eius] Gen. part. abhängig von *quod*, nur bei Livius vorkommend, = 'hievon', indem der Zusammenhang ergibt, daß von *urbis agerque* die Rede ist. An allen andern Stellen mit *quod eius* bezieht sich *eius* auf einen vorhergehenden Substantivbegriff (31, 4, 2; 38, 23, 10 u. 54, 3; 39, 7, 5 u. 45, 7; vgl. 42, 8, 7). Kap. 34, 5 dagegen ist *eius* nicht von *quod* abhängig.